Prot. n. Roma

ALLE IMPRESE/ONLUS
INVITATE A PARTECIPARE ALLA GARA
ARES 118 INDETTA CON
PROCTOLOLLO GENERALE DELIBERAZIONE N. 165 DEL 27.02.2013
12 MAR2013
PARTENZA _.i.
Prot. N.
OGGETTO: Gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. ¢) del D.

Lgs. n. 163/2006 € s.m.i., suddivisa in 3 (tre) lotti per ’affidamento del servizio
di soccorso sanitario in emergenza in area extra-ospedaliera, ivi compresi i
trasporti secondari legati al primo intervento, mediante impiego di autoambulanze
ed automediche da espletarsi sul territorio della Regione Lazio sotto il
coordinamento e la gestione dell’ Azienda Regionale per I’Emergenza Sanitaria -

ARES 118.
Importo complessivo presunto — non superabile - di € 10.463.829,72 lva esente, di

cui € 563.000,00 come costi per la sicurezza non soggetti a ribasso.
-1 LOTTO: Latina e Frosinone: C.1.G. 49672353FE;

- I LOTTO: Roma : C.1.G. 49672418F0;
- III LOTTO: Viterbo e Rieti: C.L.G. 4967248EB5;
CHIARIMENTI.

In merito ai quesiti pervenuti in riferimento alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti
chiarimenti:

I Quesito:

“In riferimento all'obbligo posto in capo alla LE. la quale ¢é tenuta, come statuito all'art. 3.2.
"Postazioni” del Disciplinare Tecnico, a mettere a disposizione ed organizzare le Postazioni
da utilizzare per la sosta degli equipaggi (dislocate tervitorialmente come da allegato A agli
atti di gara), si chiede di conoscere se le Postazioni presso le quali sosteranno gli equipaggi
ed i mezzi in servizio HI2 dovranno essere dotate o meno di idonei locali per il personale al
pari di quelle presso le quali sosteranno equipaggi e mezzi in servizio in H24".

Risposta
La definizione di Postazioni é fornita a pag. 5 del Disciplinare Tecnico ed & generale, a prescindere

dagli orari di servizio.

I Quesito:

“Ancora, in riferimento alle Postazioni Territoriali, posto che le stesse dovranno essere messe
a disposizione ed organizzate dall'LE., si chiede di conoscere se le attuali esistenti Postazioni
rimarranno in disponibilita dell'LE. ed, in caso affermativo, di voler fornire elenco delle stesse”

Risposta
Come specificato nel disciplinare tecnico (art. 3.2), tutte le postazioni dovranno essere messe a

disposizione ed organizzate dalla LE.



III Quesito:

“Sempre in riferimento alle Postazioni Territoriali si chiede di voler confermare o meno se le
stesse sono a carico dell'LE. per tutti e tre i lotti di gara,

Risposta
Vedi risposta di cui al precedente quesito.

IV Quesito:

“In riferimento al personale da impiegare nel servizio oggetto della presente procedura di
gara si chiede di conoscere se sussiste in capo all'LE. l'obbligo di applicare il contratto della Sanita
Privata AIOP non solo al personale attualmente operante nel servizio medesimo che verra acquisito dalla
societa subentrate ma anche all'ulteriore persomale che verra successivamente assunto al fine di
rispettare il numero minimo, per ciascuna turnazione, cosi come previsto in atti di gara [cfr. art. 3.4
"Equipaggi” del Disciplinare Tecnico"], ovvero, se ¢ in facolta dell'LE. applicare un diverso contratto
ovviamente riferito al settore oggetio di gara con livelli di inquadramento attinenti la mansione
specifica svolta. Tale quesito si pone anche alla luce della fondante condizione che I'LE. puo
disporre, nella gestione del servizio, di personale gia alle proprie dipendenze assunto con diverso
CCNL”

Risposta
Sul punto ci si riporta al Disciplinare Tecnico, il quale prevede che per tutti i lavoratori assunti,
adibiti al servizio, deve essere applicato il contratto della sanita privata AIOP.

Y Quesito:

“Sempre con riferimento al personale da impiegare nel servizio oggetto della presente procedura
di gara, stante l'obbligo di impiego delle figure professionali di medico ed infermiere, si chiede
di comoscere, con particolare ed esclusivo riferimento alle detie categorie, se ¢é consentito
I'utilizzo di personale a rapporto di collaborazione libero professionale”

Risposta
Vedi risposta di cui sopra.

VI Quesito:

In riferimento al personale impiegato nel sevizio - di cui all'Allegato D agli atti di gara - rispetto
al quale sussiste obbligo per I'LE. di assunzione ed impiego degli stessi nel servizio in parola, si chiede
di conoscere:

a il livello d'inquadramento oltreché, per ciascuna umita se trattasi di contratto a lempo
pieno o contratto pari-time, se trattasi di dipendenti/assimilati
(parasubordinati) o soci lavoratori;

b lelenco nominativo dell'attuale personale in servizio il cui numero é indicato
nell’Allegato D;

e, [lindicazione per ciascun soggeito di cui all'elenco nominativo, sopra richiesto,
dell'atiuale postazione territoriale presso cui espleta il servizio”

Risposta
Tutte le indicazioni sono state fornite nell’allegato D al presente Disciplinare, successivamente
all’aggiudicazione verra fornita alla L.E. I’elenco nominativo dei lavoratori da prendere in incarico.

A



VII Quesito:

“In riferimento al numero di personale attualmente impiegato nell'esecuzione del servizio
oggetto di gara, cosi come indicato all'Allegato D, ed al numero di personale da impiegare,
per ciascuna Postazione, cosi come indicato all'art. 3.4 "Equipaggi” del Disciplinare Tecnico,
si rilevano le seguenti incongruenze:

a Per il Lotto 2 Roma e Provincia: I/ numero di personale con qualifica di autista-
soccorritore indicato all'dllegato D & di 79 unita mentre il numero di personale con
tale qualifica che andrebbe impiegato, sulla scorta delle disposizioni di cui al
Disciplinare Tecnico, é di n. 62 unita,

& Per il Lotto 3 Rieti ¢ Viterbo: I numero di personale con qualifica di Infermiere,
per la Centrale Operativa di Viterbo, indicato all'dllegato D & di 17 unita mentre il
numero di personale con tale qualifica che andrebbe impiegato per Viterbo, sulla
scorta delle disposizioni di cui al Disciplinare Tecnico, é di n. 13 unita,

tanto rilevato, si chiede di voler confermare, per le ipotesi sopra riportate, l'obbligo in capo alla LE.
di assumere il personale indicato nell'allegato D esclusivamente sino al numero da impiegare, per
ciascuna postazione, come da tabella riassuntiva equipaggi di cui all'art. 3.4 del Disciplinare
Tecnico con esclusione, dunque, dell'ulteriore personale in esubero che non troverebbe collocazione
alcuna”

Risposta
Si ribadisce che il numero di lavoratori da assumere & indicato nell’allegato D al Disciplinare
Tecnico.

VIII Quesito;

“In riferimento alla costituzione del deposito cauzionale provvisorio si chiede di conoscere, in caso di
partecipazione a piu lotti, se sia possibile costituire piit cauzioni per quanti sono i lotti, ovvero una
per ciascun lotto”

Risposta

Come precisato all’art. 8 della lettera d’invito: “in caso di partecipazione a pit lotti l'importo della
cauzione provvisoria dovrd essere costituito dalla somma degli importi dei lotti cui si intende
partecipare ",

IX Quesito:

“In riferimento ai costi della sicurezza non soggetti a ribasso, cosi come indicati all'art. 2 "importo e
durata del servizio” del Capitolato Tecnico, si chiede di conoscere se tale imporio sia riferito ai
costi per rischi interferenziali o, al contrario, per costi della sicurezza propri dell'LE.;

Risposta
Non vi sono rischi intetferenziali.



X Quesito:

“In riferimento a quanto disposto all'art. 9 "Offerta economica” del Capitolato Tecnico, ove é
statuito che "in calce all'offerta dovra essere sottoscritto che la stessa & valida ed impegnativa
per 180 giorni a partire dalla data fissata per la partecipazione alla gara d'appalto” si chiede di
voler confermare che tale locuzione debba intendersi e quindi coincida con la data fissata per la
presentazione della gara d'appalto”

Risposta
I offerta & valida per 180 giorni a partire dalla data di scadenza per la sua presentazione, come
previsto dall’art. 11, comma 6., del Codice di Contratti Pubblici.

XI Quesito:

“In  riferimento al requisito richiesto per la partecipazione all'appalio in parola, di  "aver
eseguito, nel triennio 2010-2011-2012, almeno wun contratto di trasporto infermi elo di
soccorso sanitario in emergenza territoriale a favore di Aziende Pubbliche o Enti del Servizio
Sanitario Nazionale o Enti Pubblici”, si chiede di conoscere in caso dipartecipazione in R.T.1
se tale requisito deve essere posseduto da ciascuno degli operatori componenti il Raggruppamento o &
sufficiente che il detto requisito sia posseduto anche da uno solo degli stessi”

Risposta
Sul punto ci si riporta a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici sulla partecipazione delle
ATI alle gare pubbliche.

XII Quesito:

“Gli autisti che dovranno essere impiegati nel servizio d cui sopra nelle modalita e tempi stabiliti nella
procedura negoziata dovranno essere muniti di patente abilitativa alla guida di veicoli a motore con,
altresi il patentino tipo “K” e nulla latro oppure debbono essere in possesso dell iscrizione a ruolo
presso la camera di commercio? "

Risposta
Gli autisti dovranno essere muniti dalla documentazione prevista a norma di legge per la guida delle
autoambulanze.

XTI Quesito:

“Si chiede di confermare che il termine di pagamento dei corrispettivi contrattuali sia di 60 giorni dalla
data di ricevimenio delle fatture, cosi come previsto dal decreto legislativo 9 novembre 2012, n. 1927

Risposta
I termini di pagamento sono quelli previsti dalla legge in vigore.

&
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XIV Quesito:

“Si chiede di confermare che il costo sostenuto per la sede operativa delle postazioni territoriali possa
essere distintamente fatturato a carico della Stazione appaliante”;

Risposta
1l costo sostenuto per le postazioni territoriali fa parte dei costi della LE. e non deve essere oggetto

di autonoma fatturazione.

XV Quesito:
“Si chiede di sapere se la retribuzione del personale per le postazioni con orario di attivita “h. 12"

possa essere su base oraria”

Risposta
La retribuzione del personale & quella prevista dal contratto della sanita privata AIOP.

XVI Quesito:

“Posta la sostanziale viduzione dell’ammontare delle prestazioni di cui alla presente procedura rispetto al
precedente affidamento sul medesimo oggetto, si chiede di sapere se non sia correita, nel rispetto dei
principi di ragionevolezza e di proporzionaliti operanti nel settore degli appalti pubblici, una riduzione di
eguale proporzione della platea del personale per il quale vige 'obbligo di presa in carico da parte del
soggetto aggiudicatario (cfr. Allegato 4 del disciplinare tecnico);

Risposta
Si conferma 1’obbligo della LE. di farsi carico del personale impiegato nell’esecuzione del servizio
al 31/12/2012 senza alcuna condizione.

XVIII Quesito:

“Le aziende non accreditate presso il Vs albo fornitori possono partecipare in ATI con aziende accreditate
se queste costituiscono una percentuale esiga della succitata ATI?”

Risposta
Per la partecipazione in ATI, coma sopra detto, occorre far riferimento a quanto previsto dalla
normativa in materia e, in particolare, dal Codice dei Contraiti Pubblici.

Il Responsabile del Procedimento

Azienda Regionale Fmevgenza Sanitaria - ARES 18 5
Sede fegale: Via Portuense, 240 - ool4g ROMA - P. I'V.A 08173691000



